
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 3621 / 2015

Prot.corr.n. 7/7-20/7-15-967
OGGETTO: Progetti editoriali del Museo Arte Moderna Revoltella.  Affidamento lavori di  stampa 
Euro 9.438,71.-(Iva inclusa). 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

 Il Museo Revoltella propone ogni anno una serie di novità editoriali prodotte dal Museo stesso 
e riferite al proprio patrimonio o a temi inerenti l'arte triestina dell'Ottocento e Novecento, e  
naturalmente ai temi delle mostre temporanee ospitate o realizzate dall'istituto;

  visto che, anche in considerazione delle preferenze del pubblico che si serve del bookshop del  
museo, negli anni si sono definite alcune linee editoriali di maggiore successo commerciale alle 
quali  si  ritiene  opportuno  assicurare  continuità  perché  rappresentano  una  fonte  di  entrata 
significativa;

  dato atto che un particolare gradimento hanno incontrato i cataloghi del patrimonio museale, le  
monografie  dedicate  agli  artisti  triestini  e  le  pubblicazioni  per  l'infanzia,  oltre  al  tradizionale 
calendario  del  museo,  ogni  anno ispirato a un tema diverso e in  genere collegato ad altre  
attività del museo;

 considerato che, pur in concomitanza con una intensa stagione espositiva che ha impegnato 
molto  il  personale  scientifico  del  museo,  è  stato  possibile  portare  a  conclusione  alcune 
approfondite ricerche e di curare la redazione di testi che si ritiene molto importante pubblicare 
entro il  2015, in particolare il catalogo della collezione di sculture, la monografia dedicata al 
pittore Federico Righi, un volume per l'infanzia sulla vita del barone Pasquale Revoltella;

   ritenuto che in considerazione dell'urgenza di avere in consegna i volumi e il calendario prima 
delle  feste  natalizie,  che  rappresentano una  buona  occasione per  incrementare  le  vendite, 
appare opportuno rivolgersi alla tipografia  Lithostampa  che assicura un'ottimo livello di qualità  

Responsabile del procedimento dott.ssa Susanna Gregora Tel: 040 675 4164 E-mail: GREGORAT@comune.triese.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3621 / 2015



Pag. 2 / 4

di stampa e garantisce tempi rapidi di consegna; 

      visto il preventivo della Litho Stampa s.r.l. Conservato agli atti, per la fornitura di 

• 500 cataloghi  “ Le sculture  - collezione del museo Revoltella“, formato cm 17x24 di 184 
pagine + copertina con interno stampa a 4/4 colori + vernice, carta Tatami white da gr  
135, copertina stampa a 4/0, cartoncino monopatinato da gr 280, plastic.  Opaca con 
alette, confezionato con filo refe, per un totale di Euro 4.576,00 -(Iva 4% inclusa);

• 440 cataloghi  “  Federico Righi  – i  colori  di  una vita”  formato cm 24x28 di  pag 96 +  
copertina, interno stampa a 4/4, carta Tatami whitw da gr 135 copertina: stampa a 4/0  
colori, cartoncino monopatinato da g. 280, plast. opaca con alette, confezionato a filo refe 
per un totale di Euro 3.258,11 – (Iva 4% inclusa)

• 500 cataloghini  “Il  barone lampante” formato 30x21 di  32 pagine + copertina, interno 
interno  stampa  a  4/4,  carta  Tatami  white  da  gr  135  copertina:  stampa  a  4/0  colori, 
cartoncino monopatinato da g. 280, plast. opaca con alette, confezionato a filo refe per 
un totale di Euro 738,40.-(Iva 4% inclusa)

• 500 calendari da tavolo formato cm 15x21 composto da 8 fogli stampati a 4/4 colori carta 
p.o. da grammi 200 ,  piedino di  sostegno triangolare in cartone Sirio Black Black da 
grammi 700, confezionato con spisrale Silver, per un totale di 866,2.-(Iva 22% inclusa)

      dato atto che la fornitura di Euro 9.438,71 verrà a scadenza nell'anno 2015;

     ritenuto di non utilizzare al Mercato Elettronico (MEPA) di CONSIP, come previsto dai decreti  
legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012, in quanto la suddetta 
ditta  ha la competenza specifica di effettuare  la realizzazione complessiva del piano editoriale  
per la stampa e pubblicazione dei cataloghi in oggetto e di garantire la fornitura dei volumi in 
tempo utile per le vendite natalizie,     

  verificato inoltre che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 
maggio 2010, n. 78, convertito dalla Legge 30  luglio 2010, n. 22, la spesa di euro  9.438,71.-  
IVA   inclusa ove dovuta, rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta

     richiamato il Regolamento del Comune di Trieste per le spese in economia, approvato con 
Deliberazione consiliare n. 78 del 4 ottobre 2004, che disciplina le procedure da seguire per  
l'effettuazione di spese in economia per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni e servizi,  
in particolare l'articolo 7, lettera A), che prevede che si possa procedere ad affidamento diretto  
in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia non superino l'importo di Euro  
20.000,00.­ IVA esclusa;

     visti gli artt. 107 e 147bis del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali  

Responsabile del procedimento dott.ssa Susanna Gregora Tel: 040 675 4164 E-mail: GREGORAT@comune.triese.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3621 / 2015



Pag. 3 / 4

approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

     visto l'art. 131 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 18 del  
13.03.2000 e succ. modif. e integrazioni;

      disposto che, nel caso in cui le transazioni finanziarie dagli stessi eseguite senza avvalersi  
di banche o della società Poste Italiane S.p.a., l'affidamento dei servizi e delle forniture di cui  
trattasi verrà risolto risolto di diritto ai sensi dell'art. 1456 del Codice Civile;

        richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 25/14 con la quale è stato conferito l'incarico 
per la Posizione Organizzativa Responsabile dei Civici Musei d'Arte a decorrere da 01.05.2014;

                                                              DETERMINA 

1.  di impegnare la spesa complessiva di euro 9.438,71 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
506

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 
MUSEO DI ARTE 
MODERNA 
REVOLTELLA - 
rilevante IVA

M2001 00019 1306 00604 00014 C 9.438,71 2015:943
8,71

 2. di affidare alla Litho Stampa s.r.l. Con sede legale a Pasian di Prato (UD), in via Colloredo 
126 – C.F./P.I. 02041210300, la fornitura di:

• 500 cataloghi  “ Le sculture  - collezione del museo Revoltella“   per un totale di Euro 
4.576,00 -(Iva 4% inclusa);

• 440 cataloghi “ Federico Righi – i colori di una vita”  per un totale di Euro 3258,11 – (Iva 
4% inclusa);

• 500 cataloghini “Il barone lampante” 738,40.-(Iva 4% inclusa)

• 500 calendari da tavolo  per un totale di 866,2.-(Iva 22% inclusa)

  3. di dare atto che la prestazione di Euro 9.438,71 verrà a scadenza nel 2015;

  4. di autorizzare la liquidazione delle spese ed il conseguente pagamento dietro presentazione 
di fattura, previa verifica della regolare e conforme esecuzione delle prestazioni.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Susanna Gregorat)

Responsabile del procedimento dott.ssa Susanna Gregora Tel: 040 675 4164 E-mail: GREGORAT@comune.triese.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3621 / 2015



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Susanna Gregora Tel: 040 675 4164 E-mail: GREGORAT@comune.triese.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Illich Tel: 0406754296 E-mail: ILLICH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3621 / 2015



 Atto n. 3621 del 20/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 20/11/2015 16:39:34
IMPRONTA: 38CF4696D96804ABDDE718642A4C8B3AF6050058570EAD6353E5E12D202293EB
          F6050058570EAD6353E5E12D202293EB9861A870796FE9C511F2A1F93DDA6381
          9861A870796FE9C511F2A1F93DDA6381BBF967E4150EF55E96B74E9ED44FC766
          BBF967E4150EF55E96B74E9ED44FC7661F1CC67CF084C757FFE8CA25F9160B12


